Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO Nº. 110/2019.

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do
Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná,
usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº
2.061 de 13 de dezembro de 2019; decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito
adicional Suplementar, com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, no
valor de R$ 1.241.600,00 (um milhão duzentos e quarenta e um mil e seiscentos reais),
nas dotações orçamentárias que abaixo seguem:

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos.

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manutenção das Atividades do Departamento de
Recursos Humanos.

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 00410 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade- 12.361.0009.2021 - Manutenção das Atividades do Departamento de
Educação.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01150 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências
Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 915.000,00 (novecentos e quinze mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 01170 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências
Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade – 001 - Fundo Municipal de Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2067 - Manutenção das Atividades com Recurso dos PAB
FIXO.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01713 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Valor R$ 91.000,00 (novena e um mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Unidade – 001 - Departamento da Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.244.0012.2039 - Manutenção das Atividades do Programa PPAS IV
- C/C 22570-3.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01930 - 10934 - 0934/09/06/06/06 - Bloco de Fin. da Proteção Social
Básica - SUAS.

Valor R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 01940 - 10934 - 0934/09/06/06/06 - Bloco de Fin. da Proteção Social
Básica - SUAS.

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais).

Projeto/Atividade - 08.244.0012.2041 - Manutenção das Atividades do Programa PPAS -
C/C 20055-7.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01990 - 00718 - 1006/03/99/01/02 - Transferências Voluntárias
Públicas Federais.

Valor R$ 18.000,00 (dezoito  mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código reduzido - 02000 - 00718 - 1006/03/99/01/02 - Transferências Voluntárias Públicas
Federais.

Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Unidade – 002 - Departamento da criança, Adolescente e idoso.

Projeto/Atividade - 08.243.0013.2051 - Manut. das Ativ. do Programa Criança Feliz,
Primeira Infância SUAS - C/.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Conta da despesa - 02360 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias
Públicas Federais.

Valor R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Conta da despesa - 02370 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias
Públicas Federais.

Valor R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Art. 2º Servirá como recurso para o custeio do Crédito
Adicional Suplementar a que se refere o artigo 1º, os cancelamentos de dotações
orçamentárias que abaixo seguem.

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade – 001 - Fundo Municipal de Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2066 - Manutenção das Atividades com Recursos do
PACS.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01711 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Valor R$ 31.453,19 (trinta e um mil quatrocentos e cinqüenta e três reais e dezenove
centavos).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 01712 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Valor R$ 20.395,48 (vinte mil trezentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito
centavos).

Projeto/Atividade - 10.301.0011.2068 - Manutenção das Atividades com Recursos do
Programa PSF.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Código Reduzido - 01715 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Valor R$ 19.671,50 (dezenove mil seiscentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 01716 - 00494 - 0494/09/02/06/20 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.

Valor R$ 19.479,83 (dezenove mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e três
centavos).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Unidade – 001 - Departamento da Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.244.0012.2039 - Manutenção das Atividades do Programa PPAS IV
- C/C 22570-3.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código Reduzido - 01950 - 10934 - 0934/09/06/06/06 - Bloco de Fin. da Proteção Social
Básica - SUAS.

Valor R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Código Reduzido - 02050 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código Reduzido - 02060 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Código Reduzido - 02070 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Órgão - 02 - Executivo Municipal

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade - 04.122.0002.2004 - Manutenção das Atividades do Gabinete do
Prefeito

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 00190 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 155.062,08 (cento e cinqüenta e cinco mil sessenta e dois reais e oito centavos).

Natureza da Despesa  - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido  - 00200 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 36.056,92 (trinta e seis mil cinqüenta e seis reais e noventa e dois centavos)

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

Código Reduzido - 00210 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 17.825,00 (dezessete mil oitocentos e vinte e cinco reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código Reduzido - 00220 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 13.362,08 (treze mil trezentos e sessenta e dois reais e oito centavos).

Natureza da Despesa - 3.3.90.33.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Código Reduzido - 00230 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Código Reduzido - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 863,96 (oitocentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos)

Órgão - 03 - Secretaria municipal de Administração

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de
Administração

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

Código Reduzido - 00290 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 12.680,00 (doze mil seiscentos e oitenta reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Código Reduzido - 00310 - 00511 - 0511/01/07/00/00 - Taxas - Prestação de Serviços

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código Reduzido - 00340 - 00511 - 0511/01/07/00/00 - Taxas - Prestação de Serviços

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Projeto/Atividade - 04.122.0017.2006 - Precatórios e Sentenças Judiciais

Natureza da Despesa - 3.3.90.91.00.00 - Sentenças Judiciais

Código Reduzido - 00360 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 16.797,45 (dezesseis mil setecentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco
centavos)

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manutenção das Atividades do Departamento de
Recursos Humanos

Natureza da Despesa - 3.1.90.01.00.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada
e Reformas dos Militares

Código Reduzido - 00380 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 114.709,68 (cento e quatorze mil setecentos e nove reais e sessenta e oito
centavos).

Órgão - 05 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Desenvolvimento Urbano

Unidade - 001 - Departamento Municipal de Obras Públicas e Serviço urbano

Projeto/Atividade - 18.541.0007.2016 - Manutenção das Atividades da Gestão de
Resíduos Sólidos

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Código Reduzido - 00770 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 34.590,03 (trinta e quatro mil quinhentos e noventa reais e três centavos).

Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação.

Unidade - 001 - Departamento de Manutenção do Transporte e Viação.

Projeto/Atividade - 26.782.0008.2017 - Manutenção das Atividades do Departamento
Rodoviário.

Natureza da despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil

Código Reduzido - 00780 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 00790 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código Reduzido - 00840 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres)

Valor R$ 29.146,49 (vinte e nove mil cento e quarenta e seis reais e quarenta e nove
centavos).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade - 001 - Departamento de Educação

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2019 - Manutenção das Atividades do Transporte Escolar

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Código Reduzido - 00950 - 01013 - 1013/09/01/05/18 - Programa Estadual de Transporte
Escolar - PETE

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

Código Reduzido - 00960 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências
Constitucionais FUNDEB

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Código Reduzido - 00970 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica0

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Código Reduzido - 00990 - 01013 - 1013/09/01/05/18 - Programa Estadual de Transporte
Escolar - PETE

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2020 - Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais

Código Reduzido - 01060 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Código Reduzido - 01080 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

Valor R$ 127.544,75 (cento e vinte e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais e
setenta e cinco centavos)

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Código Reduzido - 01120 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Projeto/Atividade - 12.365.0009.2022 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais

Código Reduzido - 01350 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à
Educação Básica

Valor R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde

Unidade - 001 - Fundo Municipal de Saúde

Projeto//Atividade - 10.301.0011.2026 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal
de Saúde

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais.

Código Reduzido - 01550 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.
29/00 - 15%)

Valor R$ 34.837,40 (trinta e quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta
centavos).

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código Reduzido - 01580 - 00303 - 0303/01/02/00/00 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.
29/00 - 15%)

Valor R$ 126.224,16 (cento e vinte e seis mil duzentos e vinte e quatro reais e dezesseis
centavos)

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 13 de dezembro de 2019.

________________________________

Wagner Luiz Oliveira Martins

Prefeito Municipal